
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria nº 5080/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002061;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para os Município de São João do Araguaia no período de 
03/11 à 15/11/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programa-
ção da DTO, no referido município. E no cumprimento do Memorando Nº 
029/2020 – CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. N° 0800106-
33.2019.8.14.0054.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Genival Alves de Sousa 5868157/3

Rodrigo Serra dos Santos 4220010/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5081/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002044;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 12/11 à 02/12/2023, realizar 
serviços relacionados a emissão de CNH na Ciretran de Marabá.

nome matricula
Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5083/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002097;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santa Isabel do Pará – 21/11 à 23/11/2023, 
Capanema – 24/11/2023, Ipixuna do Pará – 25/11 à 27/11/2023, Parago-
minas/Belém – 28/11 à 05/12/2023, realização de Instrução Processual de 
Sindicância Investigativa 2022/1110506 e 2023545886 nos Municípios de 
Santa Isabel, Capanema, Ipixuna e Paragominas.

nome matricula

Gilcélia Cardoso Soares 57195473/1

Teliane Cristina de Almeida Monteiro 57175605/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5091/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002075;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Marituba no período de 05/11 à 16/11/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município.

nome matricula
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5093/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002076;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Marituba no período de 05/11 à 21/11/2023, 

a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município.

nome matricula

Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5095/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o Município de Rondon do Pará no período de 14/11 à 
26/11/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

nome matricula

Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5097/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002100;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santa Barbara do Pará no período de 21/11 à 04/12/2023, 
a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Maria Alice Alves da Costa 3268217/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 5176/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002084;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Tucuruí – 08/11 à 14/11/2023, Tailândia/Belém – 
15/11 à 22/11/2023, os deslocamentos aos finais de semana se justificam 
pela necessidade de evitar retornos a capital, que ocasionam maior one-
ração, além de permitir a estadia no local para avaliação das rotinas de 
atendimento..

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1008716
..

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da data da publicação deste edital, ficando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 


